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Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at sted- 
fortræderen indkaldes. (Ophold). Det er 
vedtaget. Gårdejer Knud Særkjær vil her- 
efter blive indkaldt som midlertidigt med- 
lem af folketinget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring i lov om påligningen af indkomst- og 
formueskat til staten. 

(Lovforslaget (nr. 14) findes i tillæg A. sp. 
305, fremsættelsen i tidenden sp. 38). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Peter Nielsen: Hele dagsordenen for folke- 
tingsmødet i dag vedrører behandlingen af 
genfremsatte lovforslag, så for så' vidt 
skulle vi egentlig kunne få et ret kort møde, 
idet man kunne henvise til, hvad der blev 
sagt ved den forrige førstebehandling. Men det 
er måske alligevel på sin plads at fremkomme 
med enkelte principielle betragtninger. 

Vi taler meget om en skattereform her 
i landet; hvordan den skal være, er der 
vel ikke fuld enighed om, men vi er alle 
enige om, at vi burde forenkle vor skatte- 
lovgivning noget mere. Jeg har prøvet 
som et eksperiment at tælle, hvor mange 
ord der er i en spalte af vor skattelovgivning, 
og se,' hvor mange spalter la Cour har i 
sin samling af skattelove, og jeg er kommet 
til det resultat, at blot lovene vedrørende 
den personlige beskatning her i Danmark 
fylder over 74 mill. ord. Det må bevirke, 
at vi efterhånden må blive enige om, en 
vis forenkling. En vis forenkling må vel 
også gå ud på, at vi efterhånden ikke skal 
have nogen ligningslov, men at vi kan 
klare os med en statsskattelov, i hvilken 
det, som ligningsloven behandler, indgår 
som visse paragraffer. 

Foreløbig må vi imidlertid arbejde med 
en ligningslov, og vi har jo før talt om, 
hvorvidt man kunne få' den vedtaget 
tidligt på foråret, så befolkningen vidste, 
hvad den havde at rette sig efter i det 
kalenderår, hvis indtægter skulle beskattes. 
Men det har gang på gang vist sig umuligt, 
selv om viljen har været til stede hos os 
alle sammen. Nu må vi foreløbig køre 

videre, og af hensyn til dem, der i praksis 
skal arbejde med ligningsloven, er det 
måske værd at henstille, at vi får en meget 
hurtig udvalgsbehandling, så man ved, 
hvordan den ligning, der skal begynde i 
februar måned, skal foregå. 

Ved behandlingen af ligningslovforslaget 
kan vi mange gange lide at spille, hvad 
skal man sige, julemænd alle sammen. 
Det er loven med de mange dejlige fradrag, 
og det er nok værd at understrege, hvad 
der måske er sagt til trivialitet, at skatte- 
love jo egentlig ikke behandler spørgsmålet 
om, hvor stor den samlede skattebyrde 
skal være her i Danmark; det afgøres ved 
finansloven og i øvrigt ved den finans- 
politik, man ønsker at føre. Skattelove, 
skattereformer behandler mere spørgsmålet 
om, hvordan man skal fordele skattebyrden 
mellem dé enkelte mennesker her i sam- 
fundet, og det betyder igen, at bliver vi 
for meget julemænd ved en ligningslov, 
ja, så stiger, skatteprocenterne, så er det 
simpelt hen andre og, navnlig dem, der 
ikke har fået gavn af nye lettelser og nye 
fradrag, der kommer til at betale gildet. 
Det er derfor ikke af hårdhed, at vi mange 
gange har måttet bremse alle de forslag, 
der har kunnet komme til en ligningslov 
om fradrag for dette og hint. 

Men jeg vil alligevel gerne understrege, 
at fradrag bliver vi nu nødt til at have. 
Andre, de selvstændige næringsdrivende, 
kan jo fratrække deres driftsudgifter over 
deres driftsregnskab, medens lønmodtagere 
må være henvist til disse skattemæssige 
fradrag. Det kan blive en forfærdelig jungle, 
og en af grundene til, f1t ligningsmyndig- 
hederne er overbebyrdede i dag, er vel 
netop, at de har alle disse små, individuelle 
fradrag. Det, vi skal over til, er vel derfor 
ikke at afskaffe fradragene, men simpelt 
hen at standardisere dem, og det er man 
jo også så småt begyndt med. Vi har i flere 
år haft lønmodtagerfradraget, men den, 
standardisering, vi har foretaget gennem 
dette, er efterhånden ikke stor nok. Der 
kommer et utal af sager, hvor lønmodtagere 
kræver lønmodtagerfradrag B, og det giver 
ligningsmyndighederne et stort arbejde og 
vækker megen irritation hos disse skatte- 
y d e r e . .  

Jeg hilser derfor med glæde, at, vi nu 
홢 sådan har jeg forstået forårets ,forhand- 


